personarum acceptor¹ neque cupidus pecuniae. Perit lex cupiditatis amore. Praemia et dona legibus vires tulerunt, inpunita manet male vivendi licentia.

Propterea talis constituetur iudex qui plus diligat iusticiam quam pecuniam².

cf. *L. Visig.*
II, 1, 21;
L. Alam.
XLI, 1.

XVII. [Si iudex per munera iniuste iudicaverit³.]

Iudex si accepta pecunia male iudicaverit, ille qui iniuste aliquid ab eo per sententiam iudicantis [abstulerit], [ablata restituat¹].

L. Visig. I, 1, 7. . . . Erit iudicans in indagando vivax in preveniendo fixus in discernendo non anxius in percutiendo parcus in parcendo adsiduus in innocente vindex in noxio temperatus in advena sollicitus in indigena mansuetus. Personam tantum nesciat accipere quanto et contemnet eligere.

L. Visig. II, 1, 21 (Antiqua). Si iudex aut per commodum aut per ignorantiam iudicet causam. Iudex si per quodlibet commodum male iudicaverit et cuicumque iniuste quidquam [auferr] preceperit, ille qui a iudice ordinatus ad tollendum fuerat destinatus, [ea quae tulit, restituat¹]. Nam ipse iudex contrarius

L. Alam. XLI, 1. Ut causas nullus audire praesumat nisi qui a duce per conventionem populi iudex constitutus sit, ut causas iudicet, qui nec mentiosus nec periurator nec munera acceptor sit, sed causas secundum legem veraciter iudicet sine acceptione personarum et timens Deum sit. Et si iustum iudicaverit, credat se apud Deum mercedem recipere et laudem apud hominibus bonam possidere.

Si autem per cupiditatem aut per invidiam alicuius aut per timorem contra legem iudicaverit, cognoscat se deliquisse et XII solidos sit culpabilis cui iniuste iudicavit et quod per illum damnum passus est iniuste, ille iudex restituat ei.

Cap. XVI. || l. 1. pecuniae bis Mg. perit enim Ch. lex] Mt add. sed eras: pecuniae. cupiditas sP, P1, corr. m. recentiore: cupiditatis L; cupidita Ag. amorte sP; amore Ag. praemia] 25 proemia P5; pecuniae K. || l. 2. et dona] donaque Sich; et donet sP. vires] viris J; ūris P6; iures Ch; iura Ald; utres L. tollerunt sP; tulerit L. et inpunita Ald, G, Jlz; inponita, corr: inpunita J. inpunita — licentia desunt Sich. manent Ep; mane vivit Mg, Mt. male manet vivendi Ch. vibendi sP. licentiam Ald Alt, L, Mg, Mt, (m erasum) L.

l. 3. tales Alt, P6, corr: talis Mg. constituetur, corr. m. recentior: constitutus L; constituatur 30 Ald, Bos, G, Gw, Her, Jlz, P4, Til, W; constituat Ep; constituetur P1; constituitur sP; constituet P6. iudex constituetur B, Sich. iudex deest Ald, Jlz. qui] ut Ad, B, Bb, Ch, Ep, Gw, H, J, L, P6. diligant iusticiam P6; diliget iusticiam L; diligit iustitias Her; iustitiam diligat Ald; diligit deum P4. peccuniam Bb, G.

Cap. XVII. || l. 4. XVII deest Alt, L, P6, Sich, T2 (m. prima); Tit. IV Her; VIII K; 35 XIII Ep; cap. XV Bb; XVI B; XVIII G, P1—5, sP, Til, V; XXX Ad, Ald; XXXI Jlz, Mg, Mt. Rubrica exstat in Her, L, P6, Til. per munera] propter pecuniam Her. || l. 5. si supra lineam B; deest sP; qui Mg, Mt. accepto, corr: accepta P6; acceptae sP. pecuniae sP. qui ab eo iniuste aliquid Ald. iuste G; iniustae L. aliquid deest Bb, Mg, Mt; aliquid Ch, sP. ab eo] habeo L, P1, sP. ab eo aliquid Ag. per sententiam] persentiam P6; presentiam Mg, Mt, P1; praesuma sP. 40 l. 6. iudicantes L, sP; iudicant dis Ag; iudicis Sich. abstulerit iudicantis H, T2, abstullerit Ag. oblata Ag; absoluta K. restituat P2; resstituat sP; restituit G; reddat Bos, Ch.

1) Cf. Deuteron. XVI, 19: non accipies personam nec munera; vel Paralipom. II. XIX, 7: non est enim apud Dominum Deum nostrum iniquitas nec personarum acceptio nec cupidus munerum, quae fontes huius legis esse videntur. 2) Cf. Decreta Aschheimensia (infra nr. II) 45 c. 15. 3) Cf. supra p. 309, n. 1; K. Zeumer, 'Neues Archiv' XXIII, p. 93 sqq.; XXIV, p. 76.

Nam iudex qui perperam iudicaverit, [in duplum¹ ei cui damnum intulerat cogatur exsolvi, quia ferre sententiam contra legum nostrarum statuta praesumpsit: et in fisco cogatur XL sold persolvere.

XVIII. [Si per ignorantiam male iudicaverit¹.]

cf. *L. Visig.*
II, 1, 21;
L. Alam.
XXI, 1.

5 Si vero nec per gratiam nec per cupiditatem, sed per errorem iniuste iudicavit, iudicium ipsius in quo errasse cognoscitur, non habeat firmitatem, iudex non vocetur ad culpam*.

*) non vocetur ad culpam] vacet a culpa *Ch*; facit a culpa *Bos*; non vacet ad culpam *Bb, Ep, H, J, L, P 6, T 1, 2 (m. prima), W*.

10 equitatis [aliud tantum¹ de suo quantum auferri iusserat mox reformet, id est ablate rei simpla redintegratione concessa pro satisfactione sue temeritatis aliud tantum quantum auferri praeceperat de sua facultate illi quem iniuste
15 damnaverit reddat. Quod si non habuerit unde componat, cum his que habere dinoscitur ipse iudex illi cui componere debuit subiaceat serviturus. Sin autem per ignorantiam iniuste iudicaverit et sacramentis se potuerit ex-
20 cusare, quod non per amicitiam vel cupiditate aut per commodum quodlibet, sed tantundem ignoranter hoc fecerit, quod iudicabit non valeat et ipse iudex non implicetur in culpa.

Cap. XVII. || l. 1. iudex id est Ch. perperam glossa add. . . iniuste T 1; per praemia
25 *Ag, Mg, Mt, P 6; per perperam P 4; per pecuniam Alt, B, Gw, P 3, T 2; per pecuniam Bb; pecunia perperam J. iudicavit Sich. in duplum cogatur Sich. ei deest Mt. cui damnum vel cui dampnum] cuidam Alt; damnum cui Ad; damnum quod Her, Sich. intullerat sP; intulerit Alt, B, Bos, H, J, L, Mg, Mt, P 3, 4; intulit Ch, Sich. cogatur deest hoc loco Sich. || l. 2. exolvi J, L; absolvi P 6; exsolvere Ad, Ald, Bos, Ch, Jlz, Mg, Mt, Til; exolvere B, G, Sich, T 1, W; ut solbat sP. quia] qui Ag.*
30 *ferrae L. contra] iuxta Mg, Mt. legem vel Ep; lege sP. nostrarum — fisco desunt J. nostra corr. Alt. statura L, P 6; statum Mg. praesumpsit Ad, Ch; praesumpserit Sich. in deest Sich. l. 3. fiscum W. cogantur sP. solidos persolvere XL L; XL persolvere solidos H. XV solidos sP. persolbat sP; persolvat G; solvere Ag, Ch, T 1; exsolvere Alt, Ep; exolvere Sich.*